
30  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2022/113271 JUACI PEREIRA DA SILVA FAZENDA NOVA VIDA 648,8477 ha ITUPIRANGA 1358/2022

Belém (PA), 03/08/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 835500
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE 
USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL 
DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS  BORBA GATO, LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, AO(S) INTERESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

2022/662825 ANTONIO JOSÉ CORREA DE MELO 22,3054HA SÍTIO NOVA FAMÍLIA 1359/2022

2022/788623 DANIEL ARRUDA DE ALENCAR 48,9174HA SÍTIO LARANJEIRA II 1360/2022

2022/665259 EUDES SILVA DUTRA 48,4528HA SÍTIO BOM JESUS 1361/2022

2022/772575 FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS 79,5968HA SÍTIO SÃO FRANCISCO 1362/2022

2022/782845 FRANCISCO CHAGAS DA ROCHA 05,1070HA SÍTIO SÃO FRANCISCO 1363/2022

2022/665285 FRANCISCO DELFINO E SOUSA 
BARROS 30,1701HA SÍTIO BARROS 1364/2022

2022/665323 IZAQUEU MOURA 83,1220HA SÍTIO DUAS IRMÃES 1365/2022

2022/665350 JOSÉ CARLOS AGUIAR DOS SANTOS 01,1286HA SÍTIO BELA VISTA 1366/2022

2022/774065 LEANDRO SANTOS DA CONCEIÇÃO 35,5517HA SÍTIO BOM JESUS 1367/2022

2022/665497 LUIS RONALDO GOMES GRIMOTH 26,9431HA SÍTIO BOM JESUS 1368/2022

2022/776054 MARIA ZELIA SANTOS DE SOUZA 21,2398HA SÍTIO SANTA MARIA 1369/2022

2022/665787 MARIA DE JESUS DIAS DA SILVA 26,7765HA SÍTIO QUATRO IRMÃOS 1370/2022

2022/776078 MARILENE LEAL COSTA 34,3276HA SÍTIO MONTE ALEGRE I 1371/2022

2022/665830 MARINALVA MOTA DE OLIVEIRA 09,5892HA SÍTIO ANJO GABRIEL 1372/2022

2022/788162 PEDRO PAULO TRAVASSOS DE SOUSA 28,0054HA SÍTIO NOVA ALEGRIA 1373/2022

2022/787602 SIVANILDO DA SILVA 48,5350HA SÍTIO NOVA ESPE-
RANÇA 1374/2022

Belém (PA), 03.08.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 835655
PORTARIA Nº 1.375/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando os termos do Processo nº 2022/967666, de 02.08.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 820/2022, publicada no DOE nº 34.948, de 
27.04.2022, que concedeu a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) a servidora PATRÍCIA CUNHA DE OLIVEIRA 
BASTOS, matrícula no 5924619, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845071/1.
II– CONCEDER a referida Gratificação no mesmo percentual acima citado 
ao servidor WILLAM RAYPLHAM PEREIRA COLEHO, Assistente Administrati-
vo, matrícula nº 5936414/2
III – FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 02 de 
agosto de 2022.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 03 de agosto de 2022

Protocolo: 835935

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº:  2022/89634
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 010/2022-ITERPA
OBJETO (SERVIÇO):  O objeto da presente licitação é a contratação de 
empresa para fornecimento de Link IP dedicado de 100mbps em fibra ótica 
para aceso a internet, com fornecimento de enlace ponto a ponto em fibra 
ótica apagada, conectando com no mínimo 02 (dois) endereços locais, si-
tuados na Sede do ITERPA, com fornecimento de equipamento, materiais 
e serviços, para suprir as necessidades do contratante, de acordo com as 
especificações contidas no Anexo A do Termo de Referência do Edital Licita-
tório, a fim de atender as demandas do Instituto de Terras do Pará-ITERPA.
VALOR ESTIMADO: R$161.777,46 (cento e sessenta e um mil, setecentos 
e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos).
ENTREGA DO EDITAL: 04/08/2022 (quinta-feira).
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 16/08/2022 (terça-feira), às 10h 
(Horário de Brasília)
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasnet.gov.br - UASG: 925301
RESPONSÁVEL: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR 
(Matrícula nº 80845073)
ORÇAMENTO: Ação: 273.588 - Proj./Ativ.: 21.126.1508.8238 - Fonte: 
0661 - Elemento de Despesa: 339040 - P.I.: 412.000.8238C
Belém (Pa), 03/08/2022 - Bruno Y. Kono Ramos, Presidente ITERPA.

Protocolo: 835524

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01356/22 de 02/08/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Benevides/PA
Periodo: 03/08/2022 (0,5) Diária
Servidores:
-8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assist.Técnico/DEAF
-5960-262/1-Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana-Gerente Op.Móvel
-5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-Motorista
-Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 01357/22 de 02/08/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Tomé Açu/PA
Periodo: 03 a 07/08/2022 (4,5) Diárias
Servidores:
-3167-054/1-Raimundo Hugo de Moraes Filho-Técnico Agrícola
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
-Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 835440

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4814/2022- ADEPARÁ, DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas  pelo art. 
22, da Lei Estadual nº 6.482/02;
CONSIDERANDO os Incisos I, II e parágrafo único do Art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Admi-
nistração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, INSTRU-
ÇÃO NORMATIVA Nº 002, DE 06 de Novembro de 2018 – SEAD e
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.626 de 17 de março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 03 de agosto 2022, a PORTARIA Nº. 
5390/2020 ADEPARÁ, de 16 DE DEZEMBRO DE 2020, publicada no DOE 
nº. 34.438, de 17 DE DEZEMBRO DE 2020;
Art. 2° - Designar para compor a Comissão de Operacionalização que con-
duzirá os procedimentos de compras/contratações de serviços de pequeno 
valor por meio de cotação eletrônica, os servidores relacionados:

MATRICULA NOME CARGO FUNÇÃO

5891012/6 Tatiane Vianna da Silva Diretor
Administrativo e Financeiro Homologador

5051960/2 Márcio Serrão da Silva Gerente de
patrimônio e serviços Coordenador

54188834/1 Samuel Sousa dos Santos Assistente Administrativo Coordenador

5950196/1
Giuseppe Garibaldi Loureiro 

Parente
Gerente de

Licitações e Contratos Coordenador

57223371/1 Cristiane da Silva de 
Figueiredo Assistente Administrativo Coordenador


